est illis in hoc genere. Nos uero nec cedimus, & tanto illos antestamus hac parte Plinio duce, quãrum armorum gloria ac militari disciplina, ne cum nostris quidem conferri possunt. Nam de moribus atque institutis, reiq; domesticæ ac publicæ ratione nec illi unquam contenderunt, & rerum euentus facile ostendit, quanto nos illa melius tuemur ac lauius. De Mauritanis uero scriptoribus, quos uulgus Arabes appellat, sileri melius hac in parte puto, quicerte de Græcis ueteribus multa male in suam linguam uertentes, obfuisse uerius uita q̄ profuisse uideri possunt. Tandem etiam nocentius, quantum nostrates homines, dum uel Græcos ueteres negligunt, uel Plinium auersantur, hocce ducenacti, magno mortalitatis detrimento, ex eorum præscriptis morborum remedia professi sunt: digni aliqui qui progeniorum felicitate atque animi sui propensione meliores præceptores adepti, de nobis melius promereri potuissent. Verum hæc alias: nunc coepta deo iuuante prosequamur.

HERMOLAI BARBARI PA-

TRITII VENETI, ET AQVILEIENSIS PATRIAR-

CHAE, COROLLARIJ LIBER QVARTVS.

BETONICA.

DCVIII.

ESTRON à Vetonibus inuentam in Hispania, Betonicã in Gallia nominari coeptam putat. Alij Chironem, alij comisten, prophetæ hieraca, Thuscia in dicem, alij pèdouiam, Syri periponion, alij sideritin alij theriopauon, alij bœav p̄sax, hoc est radicem diuinam, in Italia ferratulã uo-

cauere. Caulem habet interim cubitorum duum à radice spargens folia ferè lapathi, ut Plinius inquit, serrata, semine purpureo, ut idem autor est, seu stamine purpureo, ut Dioscorides, qui hoc dicit in altera mentione Betonicæ. Fit uinum ex ea & acetum medicis. Multum differt specie nõ affectu alia Betonica, ut Paulo Aeginetæ placet, uniuersalis, ramulos habens pulegij, tenuiores & gustu fatuos, in petrosif ferè proueniens.

BRITANICA,

DCIX.

BRITANICA in insulis oceani aut in confini Britanniæ oceano reperta est, folia habens oblonga, nigra, & radicem nigram, succus huius exprimitur & ex radice. Florem Vibones uocant: qui collectus antequam tonitrua audiantur & deuoratus, securos in totum reddebat milites Cæsaris germanici à morbis quos medici stomacacen & scelotyben dicebãt. Siquidem in Germania trans Rhenum castris ab eo promotis maritimo tractu, fons erat aque dulcis solus: qua potata, dentes intra biennium deciderent, compagesq; in gēnibus soluerentur: quibus in commodis in Arabia quoq; Romanas legiones tentatas fuisse Augusti Cæsaris principatu, Helij Galli ductu Strabo refert. Sed quæruunt nonnulli quomobrem Vibones dicantur huius herbae flores. Diuinare non ausim: cæterum Strabo autor est, apud Vibonem in Brutis repertum ferè ronis flores necere, in eum quoq; locum propter flores è Sicilia migrasse Proserpinam. Propinqua est Viboni Petilia: quæ nomen Petilio floribus dedit in Lucanis, autumnali & circa uepres nascenti: in colore commendatur qui est rose syluestris, mirumq; in eo flore inflecti cacumen, nec nisi intorto folia nasci, paruo ca-